

## CENY OGŁOSZEN:

za wiersz milimetry  
przed 1 złoty, w tekście  
50 gr., za tekstem 40 gr.  
ogłoszenia tabelarycz-  
ne 50 proc., a świątecz-  
ne 25 proc. drożej. Dro-  
bne ogłoszenia po 10  
groszy. Dla poszuku-  
jących pracy 5 gr. za  
wyraz. Najmniej 1 zł

# EXPRES ZAGŁĘBIA

Prenumerata wy-  
stos. miesięcznie

2.00

Redakcja i administracja:  
Kościuszki 1a, te-  
lefon 4-97, telefon re-  
dakcyjny 6-92, Anna  
Karni

Jedyny organ demokratyczny niezależny woj. kieleckiego.

304.247 KONTO CZEKOWE P.K.O. KATOWICE Nr. 304.247.

**ODDZIAŁY:** KIELCE, Kilińskiego 18, tel. 507; ŁĘDZIN, Malachowskiego 24, tel. 1-98; DĄBROWA, 3-go Maja 14, tel. 2-77; ZAWIERCIE, ul. 3-go Maja 5, tel. nr. 97; CZELADŹ, Rynek nr. 8, tel. 42; GRODZIEC, ulica Kościuszki tel. 16.

## Hitler kanclerzem Rzeszy

### Demonstracje komunistów przeciwko narodowym socjalistom

BERLIN, 30. 1. Prezydent Hindenburg przyjął na audjencji b. kanclerza v. Papena, który mu złożył szczegółowe sprawozdanie z przebiegu prowadzonych przez siebie rokowań.

Bezpośrednio po opuszczeniu przez v. Papena pałacu prez. Rzeszy w kołach politycznych rozszalała się wiadomość, że nominacja Hitlera na kanclerza Rzeszy jest faktem dokonany. — Wkrótce potem wiadomość ta została oficjalnie potwierdzona.

Prezydent Rzeszy powierzył Hitlerowi stanowisko kanclerza, mianując równocześnie następujących ministrów: v. Papen — wicekanclerz i komisarz Rzeszy dla Prus, Goering — minister bez teki i komisarz Rzeszy do spraw lotnictwa, Heide — minister pracy, general Blomser — minister reichswch. v. baron v. Rübenaeh — minister poczty i komunikacji, hr. Schmering Krossigk — minister finansów, Hugenberg — minister gospodarki i rolnictwa, v. Neurath — minister spraw zagranicznych, Frick — minister spraw wewnętrznych.

W skład gabinetu, na czele którego staje Hitler, wchodzi pięciu narodowych socjalistów.

#### OPINJA ZASKOCZONA.

Pomimo kilkudniowych rokowań, w czasie których kandydatura Hitlera stała na naczelnym miejscu, fakt nominacji przywódcy narodowych socjalistów i utworzenie w tak szybkim tempie gabinetu, było dla szerszego ogółu niespodzianką. Nie przypuszczano bowiem, że prezydent Hindenburg porzuci dawne swoje zastrzeżenia wobec Hitlera. Obecnie uwaga kół politycznych koncentruje się dokoła sprawy, czy centrum zgodzi się poprzeć gabinet Hitlera, co zapewniłoby mu większość parlamentarną. Uchodzi za rzecz pewną, że w przeciwnym wypadku Reichstag będzie rozwiązany.

#### KOMUNISCI DEMONSTRUJĄ.

BERLIN, 30. 1. (PAT). Frakcja komunistyczna zgłosiła w Reichstagu wniosek o wyrażenie votum nieufności rządowi Hitlera.

BERLIN, 20. 1. (PAT). W dzielnicy rządowej w pobliżu Wilhelmsstrasse za brał się dziś w godzinach popołudniowych tłum zwolenników narodowych socjalistów, który urządził kanclerzowi

#### KŁĘSKA SZARANCZY.

18 tysięcy gospodarstw zniszczonych. LONDYN, 30. 1. — Z Buenos Aires donoszą, że klęska, jaka dotknęła rolników argentyńskich, przybiera coraz większe rozmiary.

Według urzędowych doniesień 18.000 rolników, których pola zniszczone zostały przez szarańcze, stoi w obliczu śmierci głodowej. Rolnicy domagają się przydzielenia im żywności za sumę co najmniej 3 milionów pesos.

Związek rolników w prowincji Santa Fe proklamował strajk, chcąc zmusić rząd do reformy programu pomocy dla rolnictwa i ogłoszenia czteroletniego moratorium dla długów rolników.

Hitlerowi, przejeżdżającemu ze swej siedziby do kancelarii Rzeszy wielką owację.

Samochód kanclerza z trudnością mógł torować sobie drogę przez tłum demonstrantów, wznoszących okrzyki na cześć Hitlera.

W godzinach wieczornych organizacje hitlerowskich oddziałów szturmowych urządziły capstrzyk z pochodem na cześć prezydenta Rzeszy i z racji utworzenia gabinetu Hitlera.

Komuniści za wszelką cenę dążą do wywołania rozruchów.

## JĘZYKI NAJDALEJ do 5-go lutego

przyjmuje się zgłoszenia na obecne nowe kursy niemieck. — angielsk. i francusk. Praktyczne opanowanie języka za pół roku. — Dogodna opłata: „Linguarum Schola” SOSNOWIEC, Piłsudskiego 18. Zapisy między godz. 5—7 wiecz.

## Zamachowcy bombowi w Łodzi przed sądem.

### PIENIADZE Z RABUNKU NA CELE PARTYJNE.

ŁÓDŹ, 30. 1. (wł.) Dziś rozpoczął się w Łodzi wielki proces przeciw 8 bombiarzom, na czele z Kuchciakiem, którzy dokonali zamachu bombowego przed urzędem wojewódzkim oraz przed magistratem łódzkim.

Po odczytaniu aktu oskarżenia przed wodniczącym spytał Kuchciaka, czy przyznaje się do winy.

Kuchciak złożył bardzo obszerne wyjaśnienia i widać, że orientuje się doskonale w procedurze sądowej.

Mówiąc o bombach, nazywa je stale

petardami i nie przyznaje się do podłożenia ich celem wywołania niepokoju publicznego i spowodowania śmierci, natomiast przyznaje się do wydania polecenia podłożenia ich zarówno przed gmachem województwa, jak i magistratu.

Do udziału w napadzie na kasjera „Kroniga” i rabunku 25.000 zł. nie przyznaje się, natomiast twierdzi, że korzystał z tych pieniędzy na cele partyjne N. P. R.

## Budżet ministerjum spraw wojskowych — gwarantuje bezpieczeństwo kraju.

WARSZAWA, 30. 1. (wł.) Dziś na ostatnim, poświęconym sprawom budżetowym, posiedzeniu komisji budżetowej sejm, obrady rozpoczęły się od sprawozdania generalnego.

Na wstępie swego referatu poseł Miedziński zaznaczył, że wniesiony preliminarz ustalał: dochody na 2.088.999.150 zł., wydatki na 2.449.897.181 zł.

A zatem nadwyżkę wydatków u-

stała na 360.898.031 zł.

Projekt budżetu, uchwalony przez komisję, ustala dochody na 2.057.831.881 zł., wydatki natomiast na 2.451.980.694 zł., czyli nadwyżkę wydatków na 394.148.813 zł.

— Pierwszy okres kryzysu — mówił dalej poseł Miedziński — dał wal większe możliwości redukcji wydatków. Zostały one w znacznej mierze wyczerpane i to, co jeszcze mogłoby być zrobione, musi być u-

ważane już tylko za zło konieczne.

Zdaniem referenta dokonane to być może tylko pod presją musu lub zmienionej sytuacji w dziedzinie stosunków międzynarodowych. Do tej kategorii spraw należy przede wszystkim obsługa długów państwowych. Jest to zagadnienie — powiada referent — którego załatwienie nie powinno następować jednostronnie.

Z kolei poseł Miedziński oświadczył, że rząd dba o wartość waluty i niema mowy o tem, aby mogło dojść do dewaluacji.

Omawiając budżet ministerjum spraw wojskowych, poseł Miedziński zaznaczył, że budżet ten jest większy dlatego, ponieważ rząd musi być przygotowany do zbrojnego wystąpienia Niemiec.

Deficyt budżetowy pokryty zostanie częściowo z rezerwy państwowych, częściowo zaś z wewnętrznej pożyczki, która ma wynosić 100 milionów złotych.

Po przemówieniu posła Miedzińskiego zabierało głos kilku posłów opozycyjnych, którzy atakowali budżet.

W końcu mówił minister skarbu p. Zawadzki, który między innymi oświadczył, że pokrycie pieniędzy opierać się będzie wyłącznie na złotych, a nie na dewizach, jak to częściowo miało miejsce dotychczas.

## Eksplozja w koksowni.

### STRATY WYNOSZĄ 4 MILJONY ZŁOTYCH.

KRÓL. HUTA, 30. 1. (wł.) Dziś rano na koksowni „Wolfgang” w Rudzie nastąpiła gwałtowna eksplozja w hali maszynowej dla wytwarzania ubocznych produktów.

Na skutek wybuchu zniszczona została hala maszyn, rozsadzony został motor elektryczny oraz zniszczone mo-

tory napędowe. Sufit i dach wyleciały w powietrze. Wybuch nastąpił prawdopodobnie z powodu defektu w przewodach gazowych. Straty obliczają na 3 do 4 milionów złotych.

Z załogi 3 osoby zostały zranione. Są to: Teodor Hajder, Antoni Peda, da i Małgorzata Pogrzeba.

## 300 gotowych bomb.

### KOMUNISCI HISZPAŃSCY DZIAŁAJĄ.

MADRYT, 30. 1. — Władze policyjne wykryły znów w Barcelonie wielki komunistyczny arsenał, w którym znalaziono 300 gotowych bomb i 160 ładunków dynamitowych oraz większą ilość karabinów i rewolwerów.

Równocześnie aresztowano długo poszukiwanego przywódcę komunistycznego, który ukrywał się w arsenale i stamtąd kierował wyrotową robotą na terenie Barcelony.









